
segunda-feira, 18 de agosto de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0747/2008

Nome: Lino Rocha de Oliveira
Cargo: Gerente Regional
Período: 18 a 23/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de 
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA Nº 0748/2008
Nome: Jurandir Ferreira Azara
Cargo: Engº Florestal
Período: 18 a 23/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de 
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 0749/2008
Nome: João Paulo Meister
Cargo: Gerente Regional de Itaituba/Pa
Período: 18 a 23/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de 
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 0750/2008
Nome: José Ilson de Sousa Silva
Cargo: Gerente da UAGRO de Capitão Poço                    
Período: 19 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de 
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 0751/2008
Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba                        
Período: 19 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de 
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 0752/2008
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrº                                                        
Período: 18 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de 
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº 0753/2008
Nome: Maria de Lourdes Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº                                                      
Período: 19 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário  de Agroecologia e curso de 
Gestão e Projetos.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 0754/2008
Nome: Domingos Roberto Oliveira de Andrade
Cargo: Gerente Regional de Regional de Marabá
Período: 18 a 23/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia em parceria 
com a GTZ Ee do  Curso de Gestão de Projetos .
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 553/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e considerando 
o memorando nº 031/2008 – DAF de 05.08.2008;
RESOLVE :
INTERROMPER a partir do dia 05.08.2008 por necessidade 
de serviço, o período de gozo de férias dos servidores MARIA 
HELENA DOS SANTOS PINHEIRO, TÉCNICO B , matrícula nº 
027332/1, concedida para o período de 04.08 a 02.09.2008, 

através da PORTARIA Nº 506/2008, de 17 de julho de 2008, e 
MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES, TEC. ADMIN. FINANÇAS – 
ECONOMISTA, matricula nº 80845163/1, concedida para o período 
de 25.07 a 23.08.2008, através da PORTARIA Nº 436/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 11 de agosto de 
2008
José Heder Benatti - Presidente

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 567/08 DE 13.08.2008

Servidora: JAQUELINE BORGES GONÇALVES
Matricula: 55588180/2
Período: 07.08 a 05.09.2008
Laudo Medico: 32259A/1 de 11.08.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS 2008
PORTARIA Nº 0289/08 -30.07.08

NOME: MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN
MATRICULA: 55585945/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido 
para o mês de AGOSTO/2008 (01.08.08 à 30.08.08) através do 
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 02.06.07 à 
01.06.08.

PORTARIA Nº 0290/08- 30.07.08
NOME: ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
MATRICULA: 55587477/2
Cargo/função: Sociólogo
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido 
para o mês de AGOSTO/2008 (01.08.08 à 30.08.08) através do 
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 01.07.07 à 
30.06.08.

PORTARIA Nº 0291/08 – 07.08.08
CRIAR, Comissão composta pelos empregados, EDINEUSA 
MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA-Administradora, THAÍS 
RODRIGUES COELHO-Advogada, ROSANGELA MARIA DE 
LIMA BARROS-Téc. de Recursos Humanos e CARLOS EDILSON 
SANTANA DOS SANTOS-Extensionista Rural-I, para sob, a 
presidência da primeira proceder Avaliação de Incorporação de 
Função Gratificada da EMATER-Pará. No prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar de 11 de Agosto a 11 de Setembro de 2008, para 
conclusão dos trabalhos.

PORTARIA Nº 0292/08 -11.08.08
NOME: BENEDITO MORAES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 5057442/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido 
para o mês de AGOSTO/2008 (01.08.08 à 30.08.08) através do 
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 02.05.07 à 
01.05.08.

PORTARIA Nº 0293/08 -11.08.08
NOME: OZIAS GUEDES DE AQUINO
MATRICULA: 3177530/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, a contar de 16.08.08, 
previamente concedido para o mês de AGOSTO/2008 (01.08.08 
à 30.08.08) através do Aviso de Férias referente ao período 
aquisitivo de 15.12.06 à 14.12.07.

PORTARIA Nº 294/08-11.08.08
NOME: MICHELLE TEODORO GARCIA
MATRICULA:  57175860/1
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Social
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.08.2008 até 
31.07.2009, para representar a EMATER-PARÀ junto a Escola de 
Governo do Estado do Pará, na condição de titular – Agente de 
Desenvolvimento de Capacitação (ADC), tendo como suplente a 
Administradora de Empresa  MARIA EDNEIA BASTOS PIRES-
Matrícula nº 3175375/1.

PORTARIA Nº 0298/08- 12.08.08
NOME: AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3173569/1
Cargo/função: Técnico em Administração e Finanças
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO, A CONTAR  DE 21.07.2008, 
A PORTARIA Nº 0282/08 QUE COLOCOU À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA, 
COM ÔNUS PARA EMATER-PARÁ.

PORTARIA Nº 299/08-12.08.08
NOME: GILBERTO DA SILVA
MATRICULA:  51472375/4
CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Planejamento
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 11.08.2008 até 31.07.2009, 
para atuar como Agente Público de Controle Interno da EMATER-
Pará, junto ao SIAFEM,  com base no Art. 4º, Inciso IV e Parágrafo 
5º, Art.32,  Parágrafos 1º e 5º, do Decreto Estadual nº 5.218, de 
26 de Março de 2002.

PORTARIA Nº 0301/08- 12.08.08
NOME: ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR
Cargo/função: Técnico em Planejamento
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO, A CONTAR  DE 17.07.2008, A 
PORTARIA Nº 0277/08 QUE ADMITIU O ECONOMISTA ANTONIO 
MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR, APROVADO EM 
CONCURSO PÚBLICO DE Nº 106, PARA EXERCER O EMPREGO 
DE TÉCNICO EM PLANEJAMENTO, EM CARÁTER DE EXPERIÊNCIA 
PELO PRAZO DE 90 DIAS, CONFORME DETERMINA O PARÁGRAFO 
ÚNICO DO ART.445 DA CLT.

PORTARIA Nº 0303/08-13.08.08
NOME: SIDEVALDO SANTANA DE JESUS
MATRICULA:  57175246/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural-II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 13.08.2008, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local do Anapú/
Escritório Regional de Altamira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: ADEPARÁ E ALDEMIR CANDIDO PEREIRA
CARGO: Médico Veterinário
DATA DA ADMISSÃO: 01/03/2008
VIGÊNCIA: 01/09/08 a 28/02/09
PARTES: ADEPARÁ E MARCELO JOSÉ FARIA BRASILEIRO
CARGO: Médico Veterinário
DATA DA ADMISSÃO: 10/03/08
VIGÊNCIA: 10/09/08 a 09/03/09
PARTES: ADEPARÁ E MARCO AURELIO MILHOMEM ROCHA
CARGO: Médico Veterinário
DATA DA ADMISSÃO: 26/02/08
VIGÊNCIA: 26/08/08 A 25/02/09
PARTES: ADEPARÁ E NIVIA MAGALHÃESDA SILVA FREITAS
CARGO: Médico Veterinário
DATA DA ADMISSÃO: 18/03/08
VIGÊNCIA: 18/09/08 a 17/03/09
PARTES: ADEPARÁ E ALDEMIR CANDIDO PEREIRA
CARGO: Médico Veterinário
DATA DA ADMISSÃO: 01/03/08
VIGÊNCIA: 01/09/08 A 28/02/09
PARTES: ADEPARÁ E EDNA OLIVEIRA DE MORAES
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/03/08
VIGÊNCIA: 01/09/08 A 28/02/09
PARTES: ADEPARÁ E EDYVALDO FERNANDO DOS SANTOS LIMA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/03/08
VIGÊNCIA: 01/09/08 A 28/02/09
PARTES: ADEPARÁ E FABIANE SOARES DE ALMEIDA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 11/02/08
VIGÊNCIA: 11/09/08 A 10/03/09
PARTES: ADEPARÁ E FERNANDO BARBOSA SILVA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/03/08
VIGÊNCIA: 01/09/08 A 28/02/09
PARTES: ADEPARÁ E JANETH GONÇALVES
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/03/08
VIGÊNCIA: 01/09/08 A 28/02/09
PARTES: ADEPARÁ E RAIMUNDO LUCIO RODRIGUES 
GUIMARÃES
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/02/08
VIGÊNCIA: 01/08/08 A 31/01/09
PARTES: ADEPARÁ E REGINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/03/08


